
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 108                        Recife, 13 de junho de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 108, segunda-feira, 13 de junho de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 108, segunda-feira, 13 de junho de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

DECISO ............................................................................................................................................ 4 

ACEP ................................................................................................................................................ 4 

DC .................................................................................................................................................... 5 
UAEADTec ....................................................................................................................................... 5 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 108, segunda-feira, 13 de junho de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 619/2022, DE 13 DE JUNHO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.015772/2022-01, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para Gestor(es) de Controle de Frequência do(a) 

Procuradoria Jurídica, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), conforme 
Ofício nº 00112/2022/GAB/PFUFRPE/PGF/AGU, de 07/06/2022, 

constante no Processo mencionado: 

Nome Matrícula SIAPE nº 

Alessandra Falcão Teixeira 1460780 

Edneide Maria de Freitas Silva 0383108 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 620/2022, DE 13 DE JUNHO DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.011473/2021-16, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Sindicância composta pelos servidores 

FILIPE LIMA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1057197, JADILSON RAMOS 

DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1982221, e MARCELA CASSIA 
SOUSA DE MELO BENICIO FIGUEIREDO, Matrícula SIAPE n° 

2022574, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar os fatos 

constantes no Processo acima mencionado. 
 

Art. 2º A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, 

prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 
protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 

portaria inicial.  

 
Art. 3º Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 
responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº 

8.112/1990. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

DECISO 

 

Portaria No 014/2022 - DECISO, 10 de junho de 2022. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado 

pela Portaria GR/UFRPE no 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 

 

Resolve: 

DESIGNAR a Professora, pertencente ao Quadro Único desta IFES, lotada 

no DECISO, GABRIELLA MARIA LIMA BEZERRA, como membro do 

CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste Departamento de 
Ciências Sociais, para representar a COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

BACHARELADO EM CIÊNCIAS SOCIAIS. 

 
Revoga-se a Portaria no 013/2021 - DECISO, de 11 de março de 2021. 

 

Portaria no 015/2022 - DECISO, de 10 de junho de 2022. 
 

O(A) DIRETOR(A) DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - 

DECISO/UNIDADE ACADÊMICA DE DOIS IRMÃOS – SEDE , no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 

Processo n.o 23082.013287/2022-94, 

 
Resolve: 

AUTORIZAR o(a) servidor(a), CARLOS ANTÔNIO ALVES PONTES,  

matrícula n.o 2215319, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério 
Superior, a participar como docente na Ministração de Aulas no Programa 

de Pós-Graduação em Saúde Pública da Fundação Oswaldo Cruz/ Instituto 

Aggeu Magalhães, com retribuição pecuniária, em caráter eventual, por 
trabalho prestado no âmbito de projetos institucionais de ensino, pesquisa e 

extensão, e com base na Decisão n.o 44/2022-CTA/DECISO e Resolução 

n.o 037/2020 - CONSU/UFRPE. 
 

Atividade/ 

Projeto 

Ministração de Aulas no Programa de Pós-Graduação em 
Sáude Pública da Fundação Oswaldo Cruz / Instituto 

Aggeu Magalhães 

Local de 
realização 

Recife/PE 

Período de 

Realização 

14 de Junho de 2022 (início da 

atividade) a 17 de Agosto de 
2022 (término da atividade) 

Período total 

em horas 
45 horas. 

Dias 

semanais  
Segunda a Sexta 

Carga horária 

semanal 
4,5 horas 

  

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva 

Diretor do Departamento de Ciências Sociais 

DECISO - UFRPE 

 

ACEP 

 

PORTARIA ACEP/UFRPE Nº 001/2022, DE 08 DE JUNHO DE 2022 

 
A Assessora de Cerimonial e Projetos Sociais da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco, nomeada pela Portaria n° 001/2022, de 08 de junho 

de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE n° 23082.018901/2019-17, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° Designar as servidoras abaixo relacionadas para exercer gestão e 

fiscalização do Contrato de Locação N° 46/2022, celebrado entre a 
Universidade Federal Rural de Pernambuco e a Empresa de Turismo de 

Pernambuco Governador Eduardo Campos S.A – EMPETUR, conforme 

funções indicadas: 

Função Servidor (a) SIAPE 

Gestora Simone Gomes da Silva 1038633 

Fiscal Administrativo Glória Correia de Souza 1045662 

 
Art. 2° Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 
Simone Gomes da Silva 

Assessora de Cerimonial– ACEP/UFRPE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 108, segunda-feira, 13 de junho de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DC 

 

PORTARIA Nº 2201 / 2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 
 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

Recife-PE, 08 de junho de 2022. 
 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 

23082.013917/2022-21 , 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Autorizar afastamento integral com ônus limitado do(a) Prof.(a) 

TACIANA PONTUAL DA ROCHA FALCAO , SIAPE 2031858, 

participação e apresentação de artigo no Congresso da Sociedade Brasileira 
de Computação (CSBC 2022) que será realizado na cidade de Niterói/RJ no 

período de 31/07/2022 a 05/08/2022(6 dias), nos termos da Resolução Nº 

053/2017 CEPE. 
 

PORTARIA Nº 2202 / 2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 

 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

Recife-PE, 08 de junho de 2022. 

 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 

23082.012070/2022-67 , 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Autorizar o(a) Prof.(a) FERNANDO ANTONIO AIRES LINS, 

siape 3481579, para atuar como avaliador , da prova prática do concurso 

público da própria Instituição (UFRPE), que será gerenciado pela Fundaçaõ 
Apolônio Salles (FADURPE). A carga horária dedicada a atividade será de 

5 horas, a ser realizada em 14 de maio de 2022. 

 
PORTARIA Nº 2203 / 2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 

 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 08 de junho de 2022. 

 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 
23082.010575/2022-97 , 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Autorizar o(a) Prof.(a) JOAO PAULO SILVA DO MONTE LIMA, 

para atuar como pesquisador e consultor no projeto intitulado “ATS – 
Advanced Technologies Solutions” da UFPE, com carga horária semanal 

de 8 horas (total de 416 horas), desempenhadas em um período de um ano 

(Maio/2022 a Abril/2023), fora do horário de trabalho da UFRPE e sem 
prejuízos a mesma. 

 

 
(Assinado digitalmente em 09/06/2022 09:22 ) 

RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: 2698977 

 
 

UAEADTec 

 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 020/2022, de 13 de junho de 2022. 
 

O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de 

agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de 
2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o art. 

10 da Resolução CONSU nº75/2020, Anexo I da Resolução CONSU nº 

71/2020 – Tabela de Competências, e; a publicação da portaria GR nº 
231/2022, resolve: 

   

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão de Matrícula referente ao Edital PREG nº 33/2022, do Processo 

Seletivo para ingresso de estudantes da modalidade de educação a distância, 

com ENEM de 2017 a 2021, para ingresso no semestre letivo de 2022.2 e 
cadastro de suplentes nos cursos de Licenciatura em Artes Visuais Digitais, 

Licenciatura em Computação e Licenciatura em Pedagogia, conforme 

abaixo: 
 

Nome Siape Função 

JOSÉ ALEXANDRE LAURENTINO DE 
LIMA 

1654888 Presidente 

ALEXANDRE OLIVEIRA SILVA 1868593 
Membro 

Titular 

ALIETE GOMES CARNEIRO ROSA 2536442 
Membro 
Titular 

ANDREZA PRISCILA DE LIMA 

FERREIRA 
1888043 

Membro 

Titular 

CARLOS FREDERICO NOGUEIRA 
HARDMAN 

385050 
Membro 
Titular 

DENIZE SIQUEIRA DA SILVA AZEVEDO 1080981 
Membro 

Titular 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO 
AMARO 

1807212 
Membro 
Titular 

HÍNGRID MENESES LIMA 1959972 
Membro 

Titular 

JACKELINNE MARIA CIRINO 1897549 
Membro 
Titular 

JOBSON ROCHA PEREIRA 1913178 
Membro 

Titular 

KATHARINA DE BARROS B. C. DA 
SILVA 

1851963 
Membro 
Titular 

MARIA DE LOURDES COSTA DE 

VASCONCELOS 
1655190 

Membro 

Titular 

MARIA WELLITA BEZERRA DOS 
SANTOS 

1551860 
Membro 
Titular 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 
Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


